
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 220 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 05 de Fevereiro de 202435

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DA DIRETORA

(*) EXPEDIENTE DO DIA 31/01/2024
PROCESSO 07/100.282/2021 - Considerando as informações, às ls. 345 dos responsáveis pelo acompanha-
mento do Termo de Contrato nº 24/2021, designados pela Portaria “P” E/MultiRio nº 69 de 28 de dezembro de 
2021, às ls. 322 e 322v, ica ACEITO EM CARÁTER DEFINITIVO a prestação preventiva e corretiva de con-
dicionadores de ar instalados nas dependências do edifício-sede da MULTIRIO- ENPRESA MUNICIPAL DE 
MULTIMEIOS LTDA e da RIO-URBE - EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO, localizado no Largo dos 
Leões, 15, Humaitá, Rio de Janeiro, a cargo da empresa GENESIS COMÉRCIO E MANUTENÇÕES LTDA., 
CNPJ 17.596.3910001-51.
AUTORIZO a devolução da garantia prestada na modalidade de SEGURO GARANTIA de acordo com o Re-
cibo º 1.298 às ls. 290.

PROCESSO 07/100.605/2020 - Considerando as informações, às ls. 569 dos responsáveis pelo acompanha-
mento do Termo de Contrato nº 05/2020 e sues Termos Aditivos nº 10/2021, 23/2022 e 04/2023, designados 
pela Portaria “P” E/MultiRio nº 17 de 04 de setembro de 2020, às ls. 162 e Portaria “P” E/MultiRio nº 15 de 05 
de maio de 2023, às ls. 418, ica ACEITO EM CARÁTER DEFINITIVO contratação de prestação de serviço de 
locação de mão de obra especializada nas diferentes áreas de produções midiáticas da MultiRio a cargo da em-
presa CHÁ COM NOZES PROPAGANDA LTDA., CNPJ 03.861.429/0001-61
AUTORIZO a devolução das garantias contratuais prestadas na modalidade de SEGURO GARANTIA de acordo 
com os Recibos nº s 1.270/2020, 1.282/2021 e 3/2022 respectivamente às ls. 126, 270, 397.
(*) Omitido no D. O. Rio do dia 01/02/2024.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DA DIRETORA

EXPEDIENTE DO DIA 02/02/2024
PROCESSO 07/100.536/2021 - Considerando as informações, às ls. 399 dos responsáveis pelo acompanha-
mento do Termo de Contrato nº 26/2021, designados pela Portaria “P” E/MultiRio nº 02 de 07 de janeiro de 2022, 
às ls. 390 e 391v, ica ACEITO EM CARÁTER DEFINITIVO a contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de locação de mão de obra para contratação de 01 (um) Técnico de Audiovisual, para a área de 
audiovisual e/ou broadcasting para a atender a demanda técnica da MultRio a cargo da empresa PORTO TER-
CEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELLI-ME, CNPJ 27.820.529/0001-08.

AUTORIZO a devolução da garantia prestada na modalidade de SEGURO GARANTIA de acordo com o Recibo 
nº 1.299/2021 às ls. 362.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário: Adilson Nogueira Pires 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 068 DE 01 FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, LUCIANA DE SOUZA RODRIGUES, matrícula 11/240.006-7, Assistente Social, com va-
lidade a partir de 23 de novembro de 2023, do Cargo em Comissão de Gerente II, símbolo DAS 07, código 
096054, da Gerência da Criança e do Adolescente, da Coordenadoria de Alta Complexidade, da Subsecretaria 
de Proteção Social Especial, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 069 DE 01 FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Dispensar MARCIA DA CONCEIÇÃO SOARES VIVAS, matrícula 12/240.827-6, Assistente Social, com validade 
a partir de 02 de janeiro de 2024, da Função Gratiicada de Assistente II, símbolo DAI 06, código 082383, da Uni-
dade Municipal de Reinserção Social Maria Tereza Vieira, da 7ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secre-
taria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 070 DE 01 FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Dispensar, a pedido, MERY LUCIA DE SOUZA, matrícula 12/178.849-6, Agente Comunitário Nível II (QS), com 
validade a partir de 19 de dezembro de 2023, da Função Gratiicada de Secretário II, símbolo DAI 04, código 
082376, da 09ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” SMAS N.º 071 DE 01 FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, LETÍCIA FERREIRA LEITE, matrícula 11/240.666-8, Assistente Social, com validade a partir 
de 22 de novembro de 2023, do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS 06, código 019331, da 09ª 
Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.02.2024
Processo nº 08/003.209/2021 - Tornar sem efeito as publicações D.O. RIO nº 187 de 22/12/2022, D.O. RIO nº 
243 de 03/03/2022 e no D.O. RIO nº 250 de 14/03/2022 e aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês 
de fevereiro/2021 complementar, referente ao Termo de Colaboração nº 71/2020, com base na análise da docu-
mentação efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.719/2021 - Tornar sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 159 de 26/10/2021 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de abril/2021, referente ao Termo de Colaboração nº 190/2020, com 
base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/000.196/2023 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de agosto/2021 comple-
mentar referente ao Termo de Colaboração nº 123/2021, com base na análise da documentação efetuada pela 
Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/001.993/2023 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de abril/2022 complementar 
referente ao Termo de Colaboração nº 123/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 02.02.2024
Processo n.º 08/002.941/2021 - APROVO o Plano de Trabalho inserto às ls. 53/62 assim como AUTORIZO a 
celebração Termo de Fomento entre a Secretaria Municipal de Assistência Social e a Instituição Associação de 
Comunidades de Vida Mariana, cujo objeto consiste em Emenda Parlamentar nº 202181000789 de autoria do 
Deputado Federal Otávio Leite, que tem por destinação o incremento temporário para ins de custeio (GND-3) 
na modalidade fundo a fundo, cuja captação de recursos será destinada a Estruturação da Rede de Serviços 
do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), conforme detalhamento consignado na programação SIGTV 
330455720210013, no valor total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), pelo período de 12 (doze) meses, com fun-
damento no Art. 16 do Decreto nº 42.696/2016 e Art. 29 da Lei nº 13.019 de 31/07/2014, e suas alterações.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 02.02.2024
Processo nº 08/0001.591/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 61 de 15/06/2023 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de abril/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 122/2021, com 
base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo n.º 08/001.210/2023 - Torno sem efeito as publicações no D.O. RIO nº 44 de 13/05/2023 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de março/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 128/2021, com 
base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.017/2023 - Aprovo a prestação de contas do mês de fevereiro/2022 complementar, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 131/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo n.º 08/001.960/2022 - Prestação de contas do mês de julho/2021 complementar, referente ao Termo de 
Colaboração nº 130/2021, não acatada por ausência de manifestação por parte da Instituição com base na aná-
lise da documentação efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº 08/002.024/2023 - Aprovo a prestação de contas do mês de abril/2022 complementar, referente ao 
Termo de Colaboração nº 122/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/00097- Aprovo na sua totalidade a prestação de contas do mês de novembro/2023, 
referente ao Termo de Colaboração nº 246/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/00205- Aprovo na totalidade a prestação de contas Complementar do mês de 
julho/2023, referente ao Termo de Fomento nº 87/2022, com base na análise da documentação efetuada pela 
Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/00054- Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO Nº 202 de 11/01/2024 e aprovo 
com ressalva a prestação de contas do mês de novembro/2023, referente ao Termo de Fomento nº 88/2022, com 
base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/00212- Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de dezembro de 2023, 
referente ao Termo de Colaboração nº 241/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/02740- Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de outubro/2023, refe-
rente ao Termo de Fomento nº 85/2022, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de Pres-
tação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/00256- Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de dezembro/2023, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 240/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2023/03108- Aprovo a execução do projeto do mês de novembro de 2023, no período 
16/11/2023 à 30/11/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 83/2023, com base no Relatório Técnico elabo-
rado da Comissão Gestora e homologado pela Comissão de Monitoramento e Avaliação.

Processo nº ASS-PRO-2024/00250- Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de dezembro/2023, 
referente ao Termo de Colaboração nº 67/2021, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS RIO Nº 6032 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/00629, de 04 de janeiro de 2024, no 
OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/03422, de 22 de janeiro de 2024, e no OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/03658, de 23 de 
janeiro de 2024.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 3 de Fevereiro de 2024 às 3:51:50 Código de Autenticação: 66ff08b0



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 220 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 05 de Fevereiro de 202436

CONSIDERANDO que o Calendário Estratégico é uma ferramenta organizacional para a equipe da SMS-Rio, 
oferecendo um planejamento sistêmico que engloba os principais objetivos e decisões tomadas a curto e longo 
prazo durante o ano;

CONSIDERANDO a necessidade de comunicar as ações de planejamento das Subsecretarias da SMS-Rio; e

CONSIDERANDO a diversidade da rede assistencial e a rígida agenda de trabalho de todos os proissionais da 
saúde.

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Calendário Estratégico desta Subsecretaria, visando o planejamento da agenda de todos 
os envolvidos com antecedência.

Art. 2º A reuniões no âmbito da S/SUBGERAL/Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria 
serão realizados de forma presencial, com convite divulgado com antecedência por e-mail, iniciando às 10 (dez) 
horas, impreterivelmente, e com duração de 02 (duas) horas, conforme cronograma disposto no Anexo I.

Parágrafo único - Além das reuniões, será disponibilizada no sítio eletrônico https://saude.prefeitura.rio/contra-
tualizacao/ a página de Perguntas e Respostas referentes aos Sistemas de Informação em Saúde para esclare-
cimentos das dúvidas mais frequentes registradas pela S/SUBGERAL/CGCCA.

Art. 3º - As reuniões no âmbito da S/SUBGERAL/Coordenadoria Geral do Complexo Regulador se darão no 
Auditório Almir da Silva Magalhães, localizado à Praça da República, 111 - Prédio Anexo ao Hospital Municipal 
Souza Aguiar, conforme cronograma disposto no Anexo II.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 02 de Fevereiro de 2024.

DANIEL SORANZ

ANEXO I - CRONOGRAMA E TEMAS DE REUNIÕES DA COORDENAÇÃO DE CONTRATUALIZAÇÃO, 
CONTROLE E AUDITORIA COM REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS-RIO):

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

04/03 a 
22/03/2024

10 - 12:30
e

14 - 16:30h

Reuniões de Acompanhamento e 
avaliação de Contratos -

3º ciclo de 2023

Comissões de 
Acompanhamento das 

Unidades Contratualizadas

04/03/2024 a 
08/03/2024

10:00h
Ação de auditoria para avaliar os leitos 
existentes e cadastrados nos sistemas 

de informações
Hospitais Municipais

25/03/2024 10 - 12:30h
Treinamento para utilização do Tabnet 

e seus recursos (SAI e SIH)
Unidades públicas e 

contratualizadas

08/04/2024 a
12/04/2024

10:00h
Ciclo de visitas de Auditoria para 

avaliar a rastreabilidade dos OPME 
utilizados

Institutos federais e Hospitais 
Universitários

15/04/2024 a 
22/04/2024

10:00h
Ciclo de visitas para avaliar a Fila de 
Cirurgias Eletivas - 1º Quadrimestre

Hospitais Federais

22/04/2024 10 - 12:30h
Treinamento para operacionalização, 

luxos e inconsistências do CNES
Todas as unidades públicas e 

contratualizadas

06/05/2024 a
10/05/2024

10:00h
Ação de auditoria para avaliar os leitos 
existentes e cadastrados nos sistemas 

de informações
Hospitais Municipais

13/05/2024 a 
17/05/2024

10:00h
1º Ciclo de visitas de Auditoria para 
avaliar a rastreabilidade dos OPME 

utilizados
Hospitais Municipais

20/05/2024 10 - 12:30h

Faturamento de situações especiais -
Treinamento do Fluxo regular de 

emissão de AIH e situações especiais 
- Plataforma SMS Rio

Unidades públicas e 
contratualizadas que 

apresentem AIH

03/06/2024 a 
07/06/2024

10:00h
Ação de auditoria para avaliar os leitos 
existentes e cadastrados nos sistemas 

de informações
Hospitais Municipais

10/06/2024 a
14/06/2024

10:00h
2º Ciclo de visitas de Auditoria para 
avaliar a rastreabilidade dos OPME 

utilizados
Hospitais Municipais

24/06/2024 10 - 12:30h

Faturamento de situações especiais - 
AIH - 1a parte

AIH de longa permanência; 
Treinamento para atualização do luxo 

de Desbloqueio de AIH 

Unidades públicas e 
contratualizadas que 

apresentem AIH

03/07 a 
19/07/2024

10 - 12:30
e

14 - 16:30h

Reuniões de Acompanhamento e 
avaliação de Contratos

- 1º ciclo

Comissões de 
Acompanhamento das 

Unidades Contratualizadas

08/07/2024 a 
12/07/2024

10:00h
Ciclo de visitas de Auditoria para 

avaliar a rastreabilidade dos OPME 
utilizados

Hospitais Municipais

15/07/2024 a 
22/07/2024

10:00h
Ciclo de visitas para avaliar a Fila de 
Cirurgias Eletivas - 2º Quadrimestre

Hospitais Federais

22/07/2024 10 - 12:30h
Treinamento: Faturamento de 

situações especiais - AIH - 2a parte
OPME e medicamentos

Unidades públicas e 
contratualizadas que 

apresentem AIH

31/07/2024 10:00h
Lançamento do Manual de 

Contratualização da rede credenciada 
da SMS Rio

Todas as unidades 
contratualizadas, Equipe 
Técnica e Comissões de 
Acompanhamento das 

Unidades Contratualizadas

05/08/2024 a 
09/08/2024

10:00h

Visitas de Auditoria para
Ação de auditoria para avaliar os leitos 
existentes e cadastrados nos sistemas 

de informações

Hospitais Municipais

12/08/2024 a
15/08/2024

10:00h
3º Ciclo de visitas de Auditoria

Ação de auditoria para avaliar a 
rastreabilidade dos OPME utilizados

Hospitais Municipais e 
Universitários

26/08/2024 10 - 12:30h

Faturamento de situações especiais 
- S I A

FPO; tipos de relatórios; incidência de 
erros - S I A - e formas de correção 

Unidades públicas e privadas 
que possuem atendimento 

ambulatorial

02/09/2024 a 
06/09/2024

10:00h
Visitas de Auditoria para avaliar os 
leitos existentes e cadastrados nos 

sistemas de informações
Hospitais Municipais

09/09/2024 a 
16/09/2024

10:00h
Ciclo de visitas de Auditoria para 

avaliar a rastreabilidade dos OPME 
utilizados

Hospitais Federais

23/09/2024 10 - 12:30h

Treinamento: Faturamento de 
situações especiais - APAC

APAC de continuidade; APAC de 
Oncologia; APAC oftalmologia; APAC 

doenças raras; hemodiálise

Todas as unidades públicas 
e contratualizadas que 

apresentam registro de APAC

04/10/2024 a 
11/10/2024

10:00h
Visitas de Auditoria para avaliar os 
leitos existentes e cadastrados nos 

sistemas de informações
Hospitais Federais

14/10/2024 a 
18/10/2024

10:00h

1º Ciclo de Visitas de Auditoria
Ação de auditoria avaliação das 
prestadoras de Terapia Renal 

Substitutiva - TRS

Unidades de TRS 
Contratualizadas com o SUS

21/10/2024 10 - 12:30h
Lançamento do BI - Business 

Intelligence
Divulgação

Todas as unidades públicas e 
contratualizadas

04/11 a 
22/11/2024

10 - 12:30h
e

14 - 16:30h

Reuniões de Acompanhamento e 
Avaliação de Contratos - 2º ciclo

Comissões de 
Acompanhamento das 

Unidades Contratualizadas

04/11/2024 a 
08/11/2024

10:00h

2º Ciclo Visitas de Auditoria
Ação de auditoria avaliação das 
prestadoras de Terapia Renal 

Substitutiva - TRS

Unidades de TRS 
Contratualizadas com o SUS

18/11/2024 a 
25/11/2024

10:00h

3º Ciclo Visitas de Auditoria
Ação de auditoria avaliação das 
prestadoras de Terapia Renal 

Substitutiva - TRS

Unidades de TRS 
Contratualizadas com o SUS

25/11/2024 10 - 12:30h
Lançamento e divulgação da Página 
Perguntas e Respostas Sistemas de 

Informação em Saúde

Todas as unidades públicas e 
contratualizadas

02/12/2024 a 
09/12/2024

10:00h

Ciclo de visitas Cirurgias Eletivas -  
3º Quadrimestre

Ação de auditoria para avaliar a Fila 
de Cirurgias Eletivas

Hospitais Federais

ANEXO II - CRONOGRAMA E TEMAS DE REUNIÕES 
DA COORDENADORIA GERAL DO COMPLEXO REGULADOR:

TREINAMENTOS COMPLEXO REGULADOR AMBULATORIAL -CRA

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

08/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

09/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

10/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

16/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

22/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

23/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

30/01/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

06/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

19/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 3 de Fevereiro de 2024 às 3:51:50 Código de Autenticação: 66ff08b0



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 220 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 05 de Fevereiro de 202437

20/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

21/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

22/02/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais solicitantes da 

APS

26/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

27/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

05/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

11/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

12/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

19/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

20/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

25/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

26/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

28/03/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais reguladores da 

APS

02/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

08/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

09/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

15/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

16/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

17/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

18/04/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais reguladores da 

APS

23/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

30/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

06/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

07/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

14/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

15/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

16/05/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais solicitantes da 

APS

20/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

21/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

28/05/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

03/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

04/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

11/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

12/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

17/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

18/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

20/06/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais reguladores da 

APS e NIR

25/06/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

02/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

08/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

09/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

16/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

17/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

22/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

23/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

25/07/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais solicitantes da 

APS

30/07/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

06/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

12/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

13/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

14/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

20/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

22/08/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais solicitantes da 

APS

26/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

27/08/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

03/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

09/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

10/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

17/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 3 de Fevereiro de 2024 às 3:51:50 Código de Autenticação: 66ff08b0



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 220 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 05 de Fevereiro de 202438

18/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

23/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

24/09/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

26/09/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais solicitantes da 

APS

01/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

07/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

08/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

14/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

15/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

16/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

22/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

24/10/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais reguladores da 

APS

29/10/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

04/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 

reguladores da APS

05/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

12/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

13/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

18/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

19/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

26/11/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

28/11/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais solicitantes da 

APS

03/12/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

09/12/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

10/12/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

12/12/2024 14:00
Atualização e ajuste de luxo com a 

Rede
Proissionais reguladores da 

APS

16/12/2024 14:00
Treinamento para utilização do 
SISREG - Solicitante/Regulador

Proissionais Solicitantes 
APS e/ou NIR e Proissionais 
reguladores da APS e/ou NIR

17/12/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Construção de Escalas 
Executante

NIR/EXECUTANTES

18/12/2024 14:00
Treinamento para utilização do 

SISREG - Monitoramento
NIR/EXECUTANTES

CRONOGRAMA DE TREINAMENTOS NRA

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

19/01/2024
10:00

Reunião de Alinhamento de luxos 
assistenciais e de regulação no 

período do Carnaval 2024
Diretores de Hospitais

27/03/2024 09:30
Reunião de Alinhamento, Ajuste e 
Construção de Fluxos por AP - 1.0, 

2.2 e 3.1 

Diretores de hospitais, 
Coordenadores de UPA e CER, 

Coordenadores de AP

24/04/2024 09:30
Reunião de Alinhamento, Ajuste e 

Construção de Fluxos por AP - 2.1 e 
4.0

Diretores de hospitais, 
Coordenadores de UPA e CER, 

Coordenadores de AP

22/05/2024 09:30
Reunião de Alinhamento de Fluxos - 

hospitais de retaguarda
Diretores de hospitais de 

retaguarda, NIR e NR

19/06/2024 09:30
Reunião de Alinhamento, Ajuste e 
Construção de Fluxos por AP - 3.2, 

3.3 e 5.1

Diretores de hospitais, 
Coordenadores de UPA e CER, 

Coordenadores de AP

17/07/2024 09:30
Reunião de Alinhamento, Ajuste e 

Construção de Fluxos por AP - 5.2 e 
5.3

Diretores de hospitais, 
Coordenadores de UPA e CER, 

Coordenadores de AP

21/08/2024 09:30
Reunião de Alinhamento de Fluxos - 

hospitais gerais
Diretores de hospitais gerais, 

NIR e NR

18/09/2024 09:30
Reunião de Alinhamento de Fluxos - 
unidades de urgência e emergência 

- UPA e CER
UPA e CER, NIR e NR

16/10/2024 09:30
Reunião de Alinhamento de Fluxos - 

Núcleo de Regulação Avançados
NIR e NAS

27/11/2024 09:30
Reunião de Alinhamento de Fluxos - 

Núcleo de Regulação Avançados
NIR e NAS

CRONOGRAMA DE TREINAMENTOS - INTERNAÇÃO URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

20/03/2024 09:30
 Reunião de Alinhamento, Ajuste e 
Construção de Fluxos por AP 1.0, 

2.2, 3.1

Diretores de hospitais, 
coordenadores de UPA e CER, 

coordenadores de AP

17/04/2024 09:30
 Reunião de Alinhamento, Ajuste e 

Construção de Fluxos por AP 2.1, 4.0

Diretores de hospitais, 
coordenadores de UPA e CER, 

coordenadores de AP

15/05/2024 09:30 Reunião de Alinhamento de Fluxos 
Diretores de hospitais de 

retaguarda, NIR e NR

19/06/2024 09:30
 Reunião de Alinhamento, Ajuste e 
Construção de Fluxos por AP 3.2, 

3.3, 5.1

Diretores de hospitais, 
coordenadores de UPA e CER, 

coordenadores de AP

17/07/2024 09:30
 Reunião de Alinhamento, Ajuste e 

Construção de Fluxos por AP 5.2, 5.3

Diretores de hospitais, 
coordenadores de UPA e CER, 

coordenadores de AP

21/08/2024 09:30 Reunião de Alinhamento de Fluxos 

Diretores de hospitais gerais 
(Souza, Salgado, Miguel, 

Rocha, Albert, Pedro, Lourenço, 
Evandro), NIR e NR

18/09/2024 09:30 Reunião de Alinhamento de Fluxos UPA e CER, NIR e NR

16/10/2024 09:30 Reunião de Alinhamento de Fluxos 
NIR e NR de unidades 

hospitalares

27/11/2024 09:30 Reunião de Alinhamento de Fluxos 
NIR e NR de unidades de 

urgência e emergência

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS RIO Nº 6033 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 030/2023 re-
ferente ao processo instrutivo nº SMS-PRO-2023/27406

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2023/11396,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com a 
execução do Termo de Colaboração pela Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelo 
DESAN

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora;

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA IVISA-RIO

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR VAGNER DE ARAUJO MONTEIRO S/IVISA-RIO 11/228.928-8

TITULAR ERICA CRISTINA DA SILVA RAMOS DE LUCENA S/IVISA-RIO 11/219.129-4

TITULAR RENATA FRANÇA CASTRO SANTOS S/IVISA-RIO 11/151.071-8

TITULAR WAGNER DE SOUZA LEONCIO S/SUBG/CGP 11/207.600-8

SUPLENTE JORGE LUIS DE MELO FLANDIN S/SUBG 11/219.075-9

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 3 de Fevereiro de 2024 às 3:51:50 Código de Autenticação: 66ff08b0


